МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
от 30 июня 2021 г. №305

г. Ставрополь

По деятельности университета

В целях содействия гражданам в получении качественного высшего
образования по актуальным для рынка труда образовательным программам, а
также формирования дополнительной мотивации обучающихся к
достижению высоких академических результатов, в соответствии с
Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992
№2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства РФ
от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», Приказом Минсельхоза России от 31.08.2010 N 300
«Об утверждении Порядка определения платы за оказание федеральным
бюджетным учреждением, находящимся в ведении Минсельхоза России,
гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работ), относящихся к
основным видам деятельности федерального бюджетного учреждения»,
Уставом ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ, Положением о порядке оказания
платных образовательных услуг в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Ставропольский
государственный аграрный университет», на основании решения Ученого
совета Протокол № 8 от 25.06.2021 г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить по результатам вступительных испытаний для
студентов очной формы обучения набора 2021/2022 учебного года из числа
граждан Российской Федерации скидки в следующем размере от стоимости
первого курса обучения (далее -  скидка) по следующим направлениям
подготовки (специальностям) бакалавриата и специалитета:

№ п/п Код Направление подготовки
(специальность)

Размер скидки
20% 30% 50%

Балл ЕГЭ, от которого
предоставляется скидка
(без учёта индивидуальных
достижений)

1 35.03.04 Агрономия 140 - -

2 35.03.05 Садоводство 140 - -

3 21.03.02 Землеустройства и кадастры 160 - -

4 19.03.02 Продукты питания из растительного
сырья 150 - -

5 05.03.06 Экология и природопользование 150 - -

6 35.03.10 Ландшафтная архитектура 155 - -

7 36.03.02 Зоотехния 135 - -

8 35.03.07 Технология производства и
переработки с.-х. продукции 160 - -

9 36.05.01 Ветеринария 160 - -

10 36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 150 - -

11 35.03.06 Агроинженерия 140 - -

12 23.03.03
Эксплуатация транспортно
технологических машин и
комплексов

- - 145

13 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 165 - -

14 38.03.01 Экономика 180 200 220

15 38.03.02 Менеджмент 180 200 220

16 38.03.04 Государственное и муниципальное
управление 180 200 220

17 38.03.05 Бизнес-информатика 180 200 220

18 38.05.01 Экономическая безопасность 180 200 220

19 09.03.02 Информационные системы и
технологии 160 - -

20 43.03.01 Сервис 180 200 220

21 43.03.02 Туризм 160 200 220

22 43.03.03 Г остиничное дело 160 200 220

2. Предусмотреть по результатам вступительных испытаний для
студентов очной формы обучения набора 2021/2022 учебного года из числа
граждан Российской Федерации гранты (далее - скидка) на конкурсной
основе, согласно Правилам приема на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры на 2021/2022 учебный год
(рассмотрены на Ученом совете университета протокол № 7 от 29 сентября
2020 г.), по следующим направлениям подготовки бакалавриата:

№ Код Направление подготовки

Количество
грантов

Балл ЕГЭ, от которого
предоставляется грант
(без индивидуальных

достижений)

1 23.03.03
Эксплуатация транспортно
технологических машин и
комплексов

5 180

2 43.03.02 Туризм 5 200

3 43.03.03 Г остиничное дело 5 200

2.1. Оплата стоимости образовательных услуг студентом,
получившим грант, не производится, стипендия не выплачивается.
Образовательные услуги предоставляются студенту безвозмездно. Расходы,
соответствующие плате за обучение студента по договору, несет
Университет.

3. Установить для поступающих в 2021/2022 учебном году из числа
граждан Российской Федерации на обучение по направлениям подготовки
магистратуры очной формы обучения, скидку в размере 20% от стоимости
первого года обучения (далее -  скидка).

4. Установить для выпускников факультета среднего
профессионального образования ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
поступающих в 2021/2022 учебном году на обучение в Университет по
направлениям и специальностям бакалавриата и специалитета очной формы
обучения скидку в размере 20% от стоимости первого курса обучения (далее
-  скидка).

5. Скидка от стоимости обучения на соответствующий курс
сохраняется на весь период обучения (2-й и последующий курсы), на
основании дополнительного соглашения к договору об образовании на
обучение по образовательным программам высшего образования, при
одновременном выполнении обучающимися условий:

- наличие оценок «отлично» и/или «хорошо» по итогам прохождения
промежуточных аттестаций (сдача зачетно-экзаменационных сессий и
практик) без академических задолженностей в течение учебного года,

предшествующего году на который предоставлена скидка;
- выполнение требований Устава Университета, правил внутреннего

распорядка, правил проживания в общежитиях и иных локальных
нормативных актов Университета по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности;

отсутствие дисциплинарных взысканий;
- отсутствие финансовой задолженности по договору об образовании

на обучение по образовательным программам высшего образования.
6. Скидка, предусмотренная пунктами 1 - 4  настоящего приказа

предоставляется при поступлении в Университет на первый год обучения.
Для получения скидки на следующий год обучения обучающийся обязан
выполнить требования, предусмотренные п. 5 настоящего приказа, в
противном случае предоставленная ранее скидка не сохраняется и
прекращает свое действие, оплата следующего года обучения производится в
полном размере.

7. Если обучающемуся предоставляется академический отпуск, то
установленная ранее скидка сохраняется за обучающимся после выхода его из
академического отпуска на период обучения, указанный в дополнительном
соглашении к договору на обучение по образовательным программам высшего
образования, с учетом положений п.5 настоящего Приказа.

8. Настоящим приказом устанавливается следующий порядок
предоставления (сохранения, отмены) скидки:

8.1. При наличии оснований для предоставления (сохранения) скидки
поступающим (обучающимся) (далее - заявителем) подается заявление на
имя ректора/проректора по учебной и воспитательной работе Университета
по форме согласно Приложению 1 к настоящему Приказу.

8.2. К заявлению должны быть приложены документы,
подтверждающие наличие оснований для предоставления скидки в
соответствии с перечнем, установленным Приложением 2 к настоящему
Приказу.

8.3. Заявление о предоставлении скидки поступающими на первый
курс подается после зачисления в деканат факультета со всеми
необходимыми документами.

8.4. Решение о предоставлении скидки для обучающихся, принятых на
первый курс, принимается ректором/проректором по учебной и
воспитательной работе Университета по представлению ответственного
секретаря Приемной комиссии и согласованию с профкомом студентов в
сроки приема документов, утвержденные правилами приема.

8.5. Заявление о продлении (сохранении) скидки обучающимся,
получившим скидку при поступлении и переведенным на 2-й и последующие
курсы, подается в деканат факультета со всеми необходимыми документами

не позднее 01 августа текущего учебного года.
8.6. Решение о продлении (сохранении) скидки для обучающихся,

получившим скидку при поступлении и переведенным на 2-й и последующие
курсы, принимается ректором/проректором по учебной и воспитательной
работе Университета по представлению декана факультета и согласованию
профкома студентов.

8.7. После рассмотрения заявления, подтверждающих документов и
принятия решения о предоставлении скидки, с поступающими
(обучающимися), имеющими основания для предоставления (продления)
скидки, заключается дополнительное соглашение к договору об образовании.

8.8. Решение об установлении скидки для обучающихся,
переводящихся с одной образовательной программы на другую (в том числе
с понижением курса), принимается ректором/проректором по учебной и
воспитательной работе Университета по согласованию с профкомом
студентов, на основании решения комиссии по переводам и восстановлениям
ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ, в течение учебного года на основании
представленных документов, подтверждающих основания для скидки, в
порядке, определенном настоящим Приказом.

8.9. Скидка не предоставляется или не продлевается (не сохраняется)
при отсутствии у заявителя оснований, предусмотренных пунктами 1 - 4
настоящего Приказа.

8.10. Скидка прекращает свое действие с даты фактического
наступления следующих обстоятельств:

- истечения срока, на который предоставлялась;
- привлечения обучающегося к дисциплинарной ответственности.
8.11. В случае прекращении действия скидки в очередном учебном

году в результате невыполнения п. 5 настоящего Приказа обучающийся
имеет право на возобновление получения скидки при переходе на
следующий курс, при условии выполнения обучающимся требований п. 5
настоящего Приказа.

8.12. Решение об отмене скидки принимается ректором/проректором
по учебной и воспитательной работе Университета (по представлению
декана факультета, с согласия с профкомом студентов).

8.13. В случае отчисления студента по любым основаниям и
последующего его восстановления в университет, ранее предоставленная
скидка не сохраняется.

9. Установить следующие основания (случаи) при которых возможно
снижение стоимости платных образовательных услуг:

- для обучающихся (дети-инвалиды, инвалиды с детства, инвалиды II
и III групп, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а
также лица в возрасте до 23 лет из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, граждане в возрасте до 20 лет, имеющие только одного
родителя-инвалида I и II групп, если среднедушевой доход семьи ниже
величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем
субъекте Российской Федерации; дети военнослужащих, погибших при
исполнении ими обязанностей военной службы или умерших вследствие
военной травмы либо заболеваний; дети лиц, погибших или умерших
вследствие военной травмы либо заболеваний, полученных ими при участии
в проведении контртеррористических операций и (или) иных мероприятий по
борьбе с терроризмом, дети из малоимущих семей, на основании
подтверждающих документов), в размере не более 30%;

- для детей штатных работников, в размере не более 30%;
-для штатных работников Университета, в размере не более 30%.
9.1. Снижение стоимости платных образовательных услуг, указанных

в п.9, возможно на срок действие соответствующих подтверждающих
документов.

10. Снижение стоимости платных образовательных услуг в
соответствии с настоящим Приказом осуществлять с учетом покрытия
недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет
собственных средств Университета, в том числе средств, полученных от
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых

Образец заявления о предоставлении (сохранении) скидки по оплате
образовательных услуг

Врио ректору ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
А.В. Трухачёву
обучающегося (законного представителя, заказчика)
Ф.И.О._______________________________________
наименование факультета (института)

Приложение 1

направление подготовки

курс____, номер группы
форма обучения_______

З А Я В Л Е Н И Е
о предоставлении (сохранении) скидки по оплате образовательных услуг

Прошу предоставить (сохранить) скидку по оплате образовательных
услуг по договору на обучение от «__» _________20__г. №______ по
следующему основанию:

________(указать основание) согласно Приказу о предоставлении скидок по
оплате образовательных услуг в ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ.

Прилагаю следующие подтверждающие документы:
1)
2)
3)
Дата, Подпись, Ф.И.О.

Согласовано:
Декан факультета
Ответственный секретарь приемной комиссии
Председатель Студпрофкома ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ
Председатель Студсовета ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ

В случае если обучающийся на момент подачи заявления не достиг
совершеннолетия, в обязательном порядке его законный представитель
собственноручно ставит отметку «Я_Ф.И.О._паспорт_, даю
согласие своему несовершеннолетнему_(сыну, дочери, Ф.И.О.) на
подписание настоящего заявления», расписывается и ставит дату.

Приложение 2

Перечень документов (сведений), подтверждающих наличие оснований
для предоставления скидки

При поступлении на 1-й курс Виза ответственного секретаря
приемной комиссии и виза
председателя профкома студентов на
заявлении о предоставлении скидки
по оплате образовательных услуг с
указанием общего количества баллов
ЕГЭ, свыше которого
предоставляется скидка (без
индивидуальных достижений)

При переводе на 2-й и последующие
курсы

1. Справка об успеваемости.
2. Представление учебно-
воспитательной комиссии. .
3. Справка из бухгалтерии об
отсутствии задолженности.